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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo monitorování citlivosti dekarboxyláza pozitivních stafy-

lokoků vůči protektivním kulturám produkujícím bakteriociny. Teoretická část se zabývá

popisem bakterií mléčného kvašení a jejich produkcí inhibičních látek - bakteriocinů, dále

charakteristikou stafylokoků a biogenních aminů. V experimentální části byla zkoumána

citlivost 28 kmenů rodu Staphylococcus izolovaných z potravin k nisinu a dalším bakterio-

cinům produkovaným celkem 22 kmeny bakterií mléčného kvašení pomocí jamkové di-

fúzní metody. Bylo zjištěno, že dekarboxyláza pozitivní stafylokoky jsou většinou re-

zistentní vůči testovaným produkčním kmenům bakterií mléčného kvašení, pouze některé

kmeny vykazovaly malou citlivost na nisin.

Klíčová slova: bakteriociny, bakterie mléčného kvašení, Staphylococcus, biogenní aminy,

jamková difúzní metoda

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is determination of activity bacteriocin-producing lactic

acid bacteria against decarboxylase-positive staphylococci. The theoretical part deals with

characterization of bacteriocins produced by lactic acid bacteria, staphylococci and bioge-

nic amines. In the experimental part it was tested the susceptibility of 28 staphylococcal

strains, isolated from foodstuffs, to nisin and other bacteriocins produced by 22 strains

of lactic acid bacteria. Bacteriocin activity was measured by the agar well diffusion assay.

Decarboxylase-positive staphylococci are mostly resistant to tested bacteriocin-producing

lactic acid bacteria, only some strains are sensitive to nisin.

Keywords: bacteriocin, lactic acid bacteria, Staphylococcus, biogenic amines, agar

well diffusion assay
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ÚVOD

V současné době mají spotřebitelé stále větší obavy z možných nepříznivých účinků

na zdraví kvůli přítomnosti chemických přídatných látek v potravinách. Proto roste po-

ptávka po minimálně zpracovaných potravinách bohatých na živiny a vitaminy. Výrobci

ale musí zaručit zdravotní nezávadnost potravin. Řešením by mohly být bakteriociny pro-

dukované bakteriemi mléčného kvašení [1, 2].

Bakteriociny jsou antimikrobiální ribozomálně syntetizované bílkoviny a peptidy produko-

vané bakteriemi. Inhibují růst jiných bakterií, většinou blízce příbuzných rodů. Bývají za-

měňovány s antibiotiky, což jsou sekundární metabolity bakterií a mikroskopických hub.

Liší se od sebe způsobem účinku, mechanizmem rezistence a použitím. Prozatím jediným

schváleným konzervantem je nisin produkovaný Lactococcus lactis subsp. lactis, který

inhibuje mnoho grampozitivních bakterií [3].

Bakterie mléčného kvašení tvoří heterogenní skupinu mikroorganizmů, jejichž společným

znakem je fermentace různých živin na kyselinu mléčnou. Toho se využívá při výrobě

mnoha potravin, například mléčných a masných výrobků, kde přispívají k chuti a textuře.

Protektivní kultury se považují za obecně bezpečné, proto slouží jako vhodný zdroj bakte-

riocinů v potravinářském průmyslu [4].

Biogenní aminy se vyskytují prakticky ve všech potravinách, které obsahují proteiny.

Vznikají zejména činností dekarboxyláza pozitivních mikroorganizmů. Přítomnost biogen-

ních aminů může sloužit jako indikátor znehodnocení potravin, a to hlavně u nefermento-

vaných. Obvykle nepředstavují zdravotní riziko pro konzumenta, pokud nepozře velké

množství aminů, či nemá potlačen přirozený mechanizmus pro katabolizmus aminů.

K typickým symptomům podobajícím se alergické reakci patří nevolnost, pocení, bolesti

hlavy, hyper- a hypotenze, průjem, svědění nebo kopřivka [5, 6, 7].

K dekarboxyláza pozitivním mikroorganizmům se řadí i koaguláza negativní stafylokoky,

které mohou tvořit kadaverin, 2-fenylethylamin, putrescin, tryptamin a tyramin v mléčných

a masných výrobcích [8, 9].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BAKTERIOCINY

Bakteriociny jsou antimikrobiální látky produkované bakteriemi, které zabíjejí nebo inhi-

bují růst jiných bakterií, většinou blízce příbuzných rodů. Tvoří velkou a různorodou sku-

pinu ribozomálně syntetizovaných bílkovin a peptidů, z nichž některé podléhají post-

translačním modifikacím [3, 10, 11].

Grampozitivní, gramnegativní bakterie i archea mohou produkovat jeden nebo více bakte-

riocinů a metabolické vedlejší produkty jako organické kyseliny, peroxid vodíku, diacetyl.

Stávají se tak konkurenceschopnější v přežití a proliferaci, protože mohou odstranit konku-

renční mikroorganizmus ze své ekologické niky. Účinnost bakteriocinů je dána faktory

prostředí – pH, teplotou, složením a strukturou potraviny a mikroflórou [1, 2].

V roce 1925 objevil A. Gratia první bakteriocin produkovaný bakterií Escherichia coli

a nazval ho kolicin. Termín bakteriocin použil v roce 1953 Jacob jako obecný termín

pro vysoce specifické antibakteriální proteiny [1].

Často bývají bakteriociny zaměňovány s antibiotiky, což jsou sekundární metabolity bakte-

rií a mikroskopických hub. Mají variabilní spektrum účinku, hostitelská buňka nemusí být

imunní. Liší se způsobem účinku, kdy antibiotika zasahují do funkce cytoplazmatické

membrány nebo do syntézy buněčné stěny, ale i bílkovin a nukleových kyselin, kdežto

bakteriociny působí na buněčnou stěnu (inhibují její syntézu) a buněčnou membránu bakte-

rií (narušují ji tvorbou pórů). Další rozdíl spočívá v mechanizmu rezistence. Buňky

se adaptují na bakteriociny změnou složení buněčné membrány, zatímco tolerance na anti-

biotika je obvykle geneticky přenosná. Antibiotika se používají hlavně ve zdravotnictví,

mohou mít více vedlejších účinků, proto je snaha omezit jejich použití v potravinářském

průmyslu. Bakteriociny by měly být na rozdíl od nich bezpečné a daly by se efektivně vyu-

žít k regulaci růstu cílových patogenů v potravinách. Byly zkoumány hlavně bakteriociny

bakterií mléčného kvašení a zatím jediným schváleným konzervantem ve více než 40 ze-

mích je nisin [3, 12].

Bakteriociny vylučované grampozitivními bakteriemi se dělí do 4 skupin podle velikosti

[11]:

Třída I (< 5 kDa)

Třída II (< 10 kDa)

Třída III (> 30 kDa)
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Třída IV

1.1 Bakteriociny třídy I (lantibiotika)

Lantibiotika jsou malé, tepelně stálé, membránově aktivní peptidy, které v důsledku roz-

sáhlých posttranslačních modifikací obsahují neobvyklé aminokyseliny s thioetherovou

skupinou jako lanthionin (Lan) a 3-methyl-lanthionin (Melan), včetně dehydratovaných

aminokyselin serinu (Dha) a threoninu (Dhb) [10, 11]. Modifikované aminokyseliny

s elektrofilními centry reagují se sousedními nukleofily - thioether Lan je vytvořen, když

dvojná vazba v Dha je atakována thiolovou skupinou sousedního cysteinového zbytku,

Melan vzniká v případě reakčního partnera Dhb. Díky přítomnosti těchto intramolekulár-

ních můstků tvoří lantibiotika polycyklické struktury (obr. 1), které jsou považovány

za nezbytné pro udržení rigidity peptidu, necitlivosti k proteolytické degradaci a odolnosti

vůči tepelné inaktivaci [13].

Produkce lantibiotik zahrnuje syntézu prekurzoru, modifikační reakce, odstranění vedoucí-

ho peptidu proteázami, translokace peptidů, regulaci a zajištění imunity proti vlastnímu

bakteriocinu [13].

1.1.1 Rozdělení lantibiotik

Lantibiotika mohou být rozdělena do 2 skupin na základě jejich struktury a funkce [13]:

• Lantibiotika typu A jsou protáhlé, kationtové peptidy s až 34 zbytky aminokyselin,

které vykazují podobnost v uspořádání jejich Lan můstků. Způsobují narušení inte-

grity membrány cílových organizmů. Patří sem nisin, subtilin, epidermin a další.

• Lantibiotika typu B, zahrnující mersacidin, actagardin a další, jsou kulovité peptidy

s až 19 zbytky a jejich působení spočívá v narušení funkce enzymu, například inhi-

bice biosyntézy buněčné stěny.

[…]


Lactococcus lactis a nukacinu produkovaný Staphylococcus warneri, na kmeny meticilin

rezistentní Staphylococcus aureus a kmeny S. epidermidis. Cílem bylo zjistit minimální

inhibiční koncentraci. Na inhibici kmenů S. aureus byla potřeba 1,25 - 2,5 µM nisinu A,

5 µM lakticinu Q a 10-20 µM nukacinu, kdežto kmeny S. epidermidis byly citlivější

na nisin A (1,25 µM), ale odolnější vůči lakticinu Q (více než 20 µM) a stejně k nukacinu

(10-20 µM) [39].

Ve studii Hwanhlem a kol. [40] bylo izolováno 386 kmenů bakterií mléčného kvašení

z mangovníkových lesů v jižním Thajsku. Pouze u 4 izolátů, identifikovaných jako Lacto-

coccus lactis subsp. lactis a Enterococcus faecalis, byla zjištěna produkce bakteriocinům

podobných inhibičních látek, jejichž účinky byly testovány pomocí jamkové difúzní meto-

dy. Všechny účinně inhibovaly růst bakterií Enterococcus faecalis, Lactobacillus planta-

rum, Lb. sakei subsp. sakei, Bacillus cereus, Brochothrix thermosphacta a Listeria mono-

cytogenes. Růst Staphylococcus aureus nebyl inhibován.

Mnohé studie se věnují inhibici podmíněně patogenní bakterie Listeria monocytogenes,

pro kterou je charakteristický růst v chladírenských teplotách, v širokém rozsahu pH,

při nízké vodní aktivitě i při vysokých koncentracích soli. Kontaminuje maso a masné vý-

robky a kvůli její odolnosti je složité ji kontrolovat v potravinách. A proto se vyvíjejí nové

přístupy, jak kontrolovat patogeny v potravinách například pomocí bakteriocinů. Její odol-

nost vůči nízkému pH i vodní aktivitě byla potvrzena například studií Hampikyan a Ugur

[41], v níž bylo zjištěno, že určité koncentrace nisinu (50 a 100 µg/g fermentované uzeni-

ny) výrazněji inhibují její růst.

Benkerroum a Sadine [42] zkoumali citlivost různých druhů listerií k nisinu a stanovovali

minimální inhibiční koncentraci (MIC). Nejdříve pomocí jamkové difúzní metody zjistili,

že všech 9 kmenů Listeria spp. je citlivých na nisin. Průměr inhibiční zóny 5 kmenů Liste-
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ria monocytogenes byl 10-12 mm, kdežto kmen ATCC 7644 byl více citlivý (průměr zóny

18 mm). Podobně tomu bylo i u kmenů druhu L. ivanovii. I při stanovení MIC bylo potvr-

zeno, že kmen ATCC 7644 je nejcitlivější na nisin (740 UI/ml), naopak kmen V7 typ la byl

nejvíce rezistentní (průměr zóny 10 mm) a MIC nisinu u něj byla stanovena

až na 1,18.105 UI/ml.

Z uvedených studií vyplývá, že citlivost mikroorganizmů k bakteriocinům je značně varia-

bilní nejen v rámci rodu, ale i druhu. Kmeny téhož druhu bakterie reagují rozdílně na pů-

sobení bakteriocinů. Rezistence může být způsobena změnou složení buněčné membrány,

některé mutanty mohou produkovat enzym nisinázu, který degraduje nisin [3]. Účinnost

bakteriocinů v potravinách je omezena úzkým spektrem aktivity, proto se používá tzv. ba-

riérová technologie, kde se kombinuje antibakteriální účinek bakteriocinů s tepelným ošet-

řením, vysokým tlakem a jinými antimikrobiálními látkami [1]. Protože bakteriociny mo-

hou hrát v budoucnu důležitou úlohu při zajištění zdravotní nezávadnosti potravin, měla by

být tato problematika nadále zkoumána.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo monitorovat inhibiční působení 22 kmenů bakterií mléčného

kvašení produkujících bakteriociny na 28 kmenů dekarboxyláza pozitivních stafylokoků.

Zjištěné výsledky lze shrnout do následujících bodů:

• 12 kmenů protektivních kultur (CCDM 416, CCDM 702, CCDM 671, CCDM 79,

CCDM 149, CCDM 377, CCDM 340, CCDM 214, CCDM 215, CCDM 62,

CCDM 82 a CCDM 125) neinhibovalo růst testovaných stafylokoků.

• Předchozí vyjmenované kmeny s výjimkou kmenů CCDM 702, CCDM 671 a

CCDM 79 nepůsobily inhibičně ani na kontrolní laktobacily.

• Bylo testováno celkem 28 kmenů stafylokoků, z nichž 13 bylo rezistentních vůči

všem testovaným bakteriím mléčného kvašení, a to přesně B29, B47, B77, B80,

B81, B82, B89, B136, B137, S5, S10, S13 a S16.

• Dekarboxyláza pozitivní stafylokoky byly citlivé vůči působení 9 kmenů druhu

Lactococcus lactis, produkujících nisin, a 1 kmene bakterie Enterococcus faecium.

• Testované stafylokoky (celkem 28 kmenů) se řadily k 7 druhům, z nichž druhy

S. succinus a S. vitulinus byly zcela rezistentní, kdežto kmeny druhu S. pasteuri by-

ly citlivé na působení kmene CCDM 414.

• Pouze kmen S. hominis S7 a kmeny S. haemolyticus S9 a S12 měly průměr inhibič-

ní zóny větší než 7 mm a to při působení kmene CCDM 414 (10-12 mm) a kmene

CCDM 418 (10 mm).

Obecně lze říct, že dekarboxyláza pozitivní stafylokoky byly spíše rezistentní vůči tes-

tovaným protektivním kulturám, protože u stafylokoků nebyly pozorovány tak vý-

znamné inhibiční zóny jak u kontrolních laktobacilů.
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