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biogenní aminy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se v teoretické části zabývá bakteriociny. Teoretická část práce je
literární rešerší s poměrně vysokým počtem zahrničních zdrojů. Seznam použité literatury nemá
jednotnou formu citací. V textu se zřídka vyskytují nesprávné formulace nebo překlepy, drobné
stylistické nedostatky.
Výsledky jsou zpracovány v přehledných tabulkách. V diskuzi studentka prokázala porozumění
problematice a zhodnotila výskyt inhibičních zón a citlivost dekarboxyláza pozitivních stafylokoků
vůči bakteriím mléčného kvašení. Bakalářskou práci lze hodnotit na stupnici ECTS stupněm "A". Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaké další bakteriociny (kromě lantibiotik) se používají v potravinářském průmyslu?
Jaké znáte další metody sledování inhibičních látek?

V Zlíně dne 27.5.2015

Podpis oponenta bakalářské práce